
Науковий вісник Національного університету ДПС України (економіка, право),  1(60) 2013  129

УДК 336.22
Е. Б. Мишина,
кандидат экономических наук,
ФГАОУ ВПО «Уральский
федеральный университет
имени первого Президента
России Б. Н. Ельцина»,
г. Екатеринбург

ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ: ХАРАКТЕРИСТИКА И

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ
Рассмотрена сравнительная характеристика упрощенной системы налогообложения

на основе патента и патентной системы налогообложения. Названы достоинства и
недостатки применения патентной системы налогообложения. Рассмотрены
перспективы развития патентного налогообложения.

The article is devoted to comparing simplified system of taxation based on the license &
patent system of taxation. Advantages & disadvantages of patent system of taxation are described.
The perspectives of developing patent system are research.
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Элементы патентной системы налогообложения впервые были введены в налоговое
законодательство России Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 101-ФЗ [1]. Данная система
существовала в составе специального режима налогообложения в виде упрощенной системы
налогообложения индивидуальными предпринимателями на основе патента.

С 1 января 2013 г. патентная система налогообложения была выделена в самостоятельный
специальный налоговый режим и введена в действие Федеральным законом от 25.06.2012 г.
№ 94-ФЗ [2; 3].

Рассмотрим сравнительную характеристику действовавшей и вновь введенной патентной
системы налогообложения.
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Таблица 1
Сравнительная характеристика упрощенной системы налогообложения на основе патента

и патентной системы налогообложения
Показатели Упрощенная система

налогообложения на основе
патента

до 01.01.2013 г.

Патентная система
налогообложения

с 01.01.2013 г.

1 2 3
Порядок введения законами субъектов РФ

устанавливается возможность
применения ИП упрощенной
системы налогообложения на
основе патента

вводится в действие законами
субъектов РФ и применяется на
территориях указанных
субъектов

Термины и понятия отсутствуют введены понятия «розничная
торговля», «стационарная
торговая сеть, имеющая
торговые залы», «магазин»,
«площадь торгового зала»,
«киоск» и др.

Условия
применения

– осуществление одного из видов
деятельности, предусмотренных
п. 2 ст. 346.25.1. НК РФ
(69 видов деятельности);
– средняя численность наемных
работников не должна
превышать за налоговый период
5 чел.

– осуществление одного из видов
деятельности, предусмотренных
п. 2 ст. 346.43. НК РФ (47 видов
деятельности);
– средняя численность наемных
работников не должна
превышать за налоговый период
15 чел.

Размер
потенциально
возможного к
получению ИП
годового дохода

устанавливается на календарный
год законами субъектов РФ по
каждому из видов
предпринимательской
деятельности и ежегодно
подлежит индексации на
коэффициент-дефлятор

устанавливается на календарный
год законами субъектов РФ по
каждому из видов
предпринимательской
деятельности.
При этом минимальный размер
потенциально возможного к
получению ИП годового дохода
не может быть меньше 100 тыс.
руб., а его максимальный размер
не может превышать 1 млн руб.
Субъекты РФ вправе:
– устанавливать дополнительный
перечень видов
предпринимательской
деятельности;
– увеличивать максимальный
размер потенциально
возможного к получению ИП
годового дохода в пределах,
установленных НК РФ;
– индексировать на
коэффициент-дефлятор
минимальный и максимальный
размеры потенциально
возможного к получению ИП
годового дохода
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Продолжение табл. 1

1 Нет прямого определения.

1 2 3
Переход на патентную
систему

Заявление на получение патента
подается ИП в налоговый орган не
позднее чем за один месяц до
начала применения ИП упрощенной
системы налогообложения на
основе патента

Заявление на получение патента в
налоговый орган по месту жительства не
позднее чем за 10 дней до начала
применения ИП патентной системы
налогообложения

Налогоплательщики Индивидуальные предприниматели Индивидуальные предприниматели
Объект
налогообложения

размер потенциально возможного к
получению ИП годового дохода
устанавливается на календарный
год законами субъектов РФ по
каждому из видов
предпринимательской
деятельности, по которому
разрешается применение УСНО на
основе патента1

потенциально возможный к получению
годовой доход ИП по соответствующему
виду предпринимательской деятельности,
установленный законом субъекта РФ

Период, на который
выдается патент

от 1 до 12 месяцев от 1 до 12 месяцев включительно в
пределах календарного года

Налоговый период срок, на который выдан патент календарный год или срок, на который
выдан патент

Налоговая ставка 6 процентов 6 процентов
Порядок и сроки уплаты – в размере 1/3 стоимости патента в

срок не позднее 25 календарных
дней после начала осуществления
предпринимательской деятельности
на основе патента
– в размере 2/3 не позднее
25 календарных дней со дня
окончания периода, на который был
получен патент
Сумма налога подлежит
уменьшению на сумму страховых
взносов на обязательное пенсионное
страхование, обязательное
социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в
связи с материнством, обязательное
медицинское страхование,
обязательное социальное
страхование от несчастных случаев
на производстве и
профессиональных заболеваний

а) если патент получен на срок до
6 месяцев – в размере полной суммы
налога в срок не позднее 25 календарных
дней после начала действия патента;
б) если патент получен на срок от
6 месяцев до календарного года:
– в размере 1/3 суммы налога в срок не
позднее 25 календарных дней после
начала действия патента;
– в размере 2/3 суммы налога в срок не
позднее 30 календарных дней до дня
окончания налогового периода.

Утрата права на
применение патента

– если доходы по итогам отчетного
(налогового) периода превысили
20 млн рублей или по итогам
календарного года – 60 млн руб.,
независимо от количества
полученных в указанном году
патентов;

– если доходы с начала календарного года
по всем видам предпринимательской
деятельности, в отношении которых
применяется патентная система
налогообложения, превысили 60 млн руб.;

– если численность наемных
работников превысила 5 человек

– если численность наемных работников
превысила 15 человек

– если налог не был уплачен в
установленные сроки

– если налог не был уплачен в
установленные сроки

Налоговая декларация не предоставляется не предоставляется
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На соответствующих территориях патентная система налогообложения вводится в действие
законами субъектов РФ, в которых устанавливаются размеры потенциально возможного к
получению ИП годового дохода по видам предпринимательской деятельности, в отношении
которых применяется патентная система налогообложения. Доход подлежит индексации на
коэффициент-дефлятор, который устанавливается на соответствующий календарный год. На
2013 г. коэффициент-дефлятор установлен в размере, равном 1.

При введении патентной системы налогообложения региональным властям предоставлено
право:

1) дифференцировать виды предпринимательской деятельности, указанные в п. 2 ст.
ст.346.43 НК РФ, если такая дифференциация предусмотрена Общероссийским
классификатором услуг населению или Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности;

2) устанавливать дополнительный перечень видов предпринимательской деятельности,
относящихся к бытовым услугам в соответствии с Общероссийским классификатором услуг
населению, в отношении которых применяется патентная система налогообложения;

3) устанавливать размер потенциально возможного годового дохода в зависимости от
средней численности наемных работников, количества транспортных средств, а также в
зависимости от количества обособленных объектов (площадей);

4) увеличивать максимальный размер потенциально возможного годового дохода:
а) не более чем в 3 раза в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
– техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных средств,

машин и оборудования;
– оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов и пассажиров автомобильным и

водным транспортом;
– занятие медицинской деятельностью или фармацевтической лицом, имеющим лицензию

на указанные виды деятельности;
– обрядовые и ритуальные услуги;
б) не более чем в 5 раз по всем видам предпринимательской деятельности, осуществляемым

на территории города с численностью населения более 1 млн человек;
в) не более чем в 10 раз в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
– сдача в аренду жилых и нежилых помещений, дач, земельных участков, принадлежащих

ИП на праве собственности;
– розничная торговля и услуги общественного питания.
Применение патентной системы предусматривает освобождение от следующих налогов:
– налог на доходы физических лиц (в отношении доходов, для которых применятся

патентная система);
– налога на имущество физических лиц (в отношении имущества, используемого при

осуществлении деятельности, находящейся на патенте);
– налога на добавленную стоимость (в части деятельности, для которой применятся

патентная система), за исключением налога, подлежащего уплате при ввозе товаров на
территорию РФ и в иных случаях, предусмотренных налоговым законодательством РФ.

Остальные налоги индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему
налогообложения, уплачивают в соответствии с законодательством о налогах и сборах, а
также исполняют обязанности налоговых агентов в отношении наемных работников.
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Для индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему
налогообложения, предусмотрены пониженные тарифы страховых взносов. На 2013 г. они
установлены в размере 20 % – в Пенсионный фонд и 0 % – в Фонды социального и
медицинского страхования. Исключение составляют индивидуальные предприниматели,
осуществляющие виды деятельности, указанные в пп. 19, 45 - 47 п. 2 ст. 346.43 НК РФ (сдача в
аренду жилых и нежилых помещений, дач, земельных участков, розничная торговля и услуги
общественного питания). Такие предприниматели уплачивают страховые взносы по обычным
тарифам. На 2013 г. они установлены в размере 22 % – в Пенсионный фонд, 2,9 % – Фонд
социального страхования и 5,1 % – в Федеральный фонд медицинского страхования [4].

Переход на патентную систему налогообложения или возврат к иным режимам
налогообложения индивидуальными предпринимателями осуществляется добровольно.

Документом, удостоверяющим право на применение патентной системы
налогообложения, является патент на осуществление одного из видов предпринимательской
деятельности, в отношении которого региональным законодательством введена патентная
система налогообложения.

Форма патента утверждается федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

Патент выдается налоговым органом по месту постановки индивидуального
предпринимателя на учет в налоговом органе в качестве налогоплательщика, применяющего
патентную систему налогообложения и действует на территории того субъекта РФ, который
указан в патенте.

Налоговый орган может отказать в выдаче патента индивидуальному предпринимателю
по следующим причинам:

1) вид предпринимательской деятельности указанный в заявлении на выдачу патента не
соответствует перечню видов предпринимательской деятельности;

2) заявленный срок действия патента менее одного или более 12 месяцев;
3) индивидуальный предприниматель утратил право или прекратил предпринимательскую

деятельность, в отношении которой применялась патентная система налогообложения, до
истечения срока действия патента;

4) имеются недоимки по налогу, уплачиваемому в связи с применением патентной системы
налогообложения.

Налогоплательщики патентной системы налогообложения вправе осуществлять наличные
денежные расчеты и (или) расчеты с использованием платежных карт без применения
контрольно-кассовой техники при условии выдачи по требованию покупателя документа
(товарного чека, квитанции или другого документа), подтверждающего прием денежных
средств за соответствующий товар [5].

Применяющие патентную систему предприниматели ведут налоговый учет доходов
кассовым методом в книге учета доходов по патентной системе. При применении патентной
системы индивидуальные предприниматели вправе не вести бухгалтерский учет [3; 6].

В заключении рассмотрим положительные и отрицательные моменты введения патентной
системы налогообложения на территории России.

В качестве положительных моментов введения патентной системы налогообложения
можно назвать следующие:

– добровольность перехода, ясность и простота в применении;
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– возможность не предоставлять налоговую декларацию и не вести бухгалтерский учет;
– право не применять ККТ при условии выдачи клиенту документов, подтверждающих

прием наличных денег;
– установление пониженных тарифов страховых взносов в 2013 году для всех видов

деятельности за исключением розничной торговли, общественного питания и сдачи
помещений в аренду.

К отрицательным моментам можно отнести следующее:
– не предусмотрена возможность уменьшения стоимости патента на сумму страховых

взносов на обязательное страхование, что увеличивает налоговую нагрузку на малый бизнес;
– возможность применения только индивидуальными предпринимателями;
– ограничение по численности работников, т.е. если налогоплательщик имеет несколько

видов деятельности, то количество наемных работников не должно превышать 15 человек по
всем видам предпринимательской деятельности;

– действие патента распространяется только на территорию одного субъекта РФ,
следовательно, для ведения предпринимательской деятельности в соседнем регионе
необходимо будет приобрести еще один патент по такому же виду деятельности;

– региональные власти имеют возможность значительно варьировать величиной
потенциально возможного годового дохода для некоторых видов деятельности, что может
привести к существенному «завышению» налоговой базы для ряда налогоплательщиков.

Введение патентной системы налогообложения направлено на поэтапную отмену единого
налога на вмененный доход, что указано в Федеральном законе от 29 июня 2012 г. № 97-ФЗ,
п. 8 ст. 5 которого устанавливает, что положения гл. 26.3 НК РФ не применяются с 1 января
2018 г [7]. Это полностью согласуется с «Основными направлениями налоговой политики
Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», где указано, что
«…Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход с
2013 года станет добровольным и данный налоговый режим по мере расширения сферы
применения патентной системы налогообложения будет с 2018 года отменен» [8].

Кроме того, законодателям следует предусмотреть ряд преференций по патентному
налогообложению. В частности, предоставить возможность автоматического получения
статуса индивидуального предпринимателя, лицу, подавшему заявку на получение патента.
При этом по окончании срока патента этот статус будет утрачиваться.

В целом применение патентной системы налогообложения должно способствовать
самозанятости населения, легализации индивидуального предпринимательства, а также росту
поступлений в бюджет и внебюджетные фонды.
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